B类

                                                 公开

[image: image1.png]

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕75号

玉溪市住房和城乡建设局关于对玉溪市

六届人大一次会议第0179号建议的答复

封伟代表：

您提出的《关于加快推进李棋街道辖区污水收集管网建设的建议》（0179号）收悉，现答复如下：

您提出的建议十分中肯，非常契合中央、省市区关于城镇污水治理的方针政策。 红塔区2021年城市污水收集率约62%，按照《云南省城镇污水处理及再生利用设施建设“十四五”规划》，到2025年，基本消除城市建成区生活污水直排口和收集处理设施空白区，全省城市生活污水集中收集率力争达到70%以上。2022年4月29日，市委王力书记在《政协玉溪市委员会关于报送省政协视察玉溪市“城市黑臭水体治理情况”建议的报告》上批示：“查找出中心城区还有哪些地方管网未铺设，劲松组织一个小专班，把意见建议转化为项目。这点十分重要，真正解决问题，必须要落到项目上。请您结合政府工作的经验，按项目化的思路，把项目谋划出来，为我召集会议做好准备。”市住房城乡建设局高度重视城镇雨污管网建设工作，指导督促红塔区住房城乡建设局实施以下项目：

一是实施红塔区农村人居环境提升PPP项目，在山头社区投资约1700万元，新建山头社区、下山头、土库屯污水管网总计约4500米；投资255.2万元实施红旗河截污工程，在康井社区投资372万建设污水管网3500米。在金家边建设公厕1座，下赫社区公厕1座、山头社区公厕2座，康井社区公厕4座。目前在新康井路、白龙路、太极路均布置了污水干管，市政排污功能基本齐全。
二是积极协调开展管网补全工程，科创大道—白龙路污水管道工程原计划由市住房城乡建设局承建，并已组织实施设计方案，利用玉江大道边沟铺设污水排水管道，将科教创新城污水引流至污水处理厂，预计工程费用1500万元。由于市级不再承担中心城区建设项目，目前该项目资金来源及实施主体尚未确定。在红龙路（玉河路~科创大道）新建1.6公里DN800管道做为红龙路污水主要通道，并在玉河路与红龙路交叉口处设置一体化提升泵站，可解决红龙路（玉河路~科创大道）沿线污水排放问题。以上两个项目计划纳入玉溪市中心城区水务一体化改革项目实施。

三是拟立项实施玉溪市红塔区污水管网完善工程。现已完成《玉溪市红塔区污水管网完善工程可行性研究报告》编制工作，估算总投资16882.98 万元，计划对中心城区污水管网进行补全，为聂耳路（环山路~福寿街段），环山路（山水路~龙马路段）、中卫片区（玉兴路、七星街、彩虹路、中卫西路）配齐污水管；现状错接混接节点进行改造点88个。

四是拟立项实施玉溪市红塔区内涝治理应急工程。现已完成《玉溪市红塔区内涝治理应急工程可行性研究报告》编制工作，估算总投资2400.13 万元。计划实施红塔大道节点改造和中卫片区内涝治理，消除玉溪市主城区2个主要内涝积水点，提高城市排水防涝系统化能力。

                        玉溪市住房和城乡建设局
　　　　　　　　　　　　　　　  2022年9月6日

（联系人及电话：张 航  18987299104）

抄送：市人大选联工委、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年9月6日印发